(10) *Ad scurrilem et famosum libellum Iesuiticae scholae Vilnensis et potissimum maledici conviciatoris Andreae Jurgevitii Andreae Volani responsio*, Vilnae 1589.

Pourtant c'est surtout sur Cicéron que A. Volane se fonde pour nier la possibilité de transmettre la vaillance: «*Maiores eorum, inquit, omnia quae licebat illis reliquere - divitias, imagines, memoriam sui praeclaram, virtutem non reliquere neque poterant: ea sola neque datur dono neque accipitur (VII F)*». L'auteur lituanien reprend la même idée dans le chapitre suivant. Il y prouve que les aristocrates (*nobilitas*) de son époque diffèrent de ceux de l'Antiquité. En invoquant les temps moins recules de l'Empire Romain où les titres des ordres étaient accordés par l'Empereur, il accorde au roi le même privilège car il voit la noblesse suprême dans les mérites de l'homme.

Pour caractériser les nobles de Lituanie il se sert cependant des notions critiques de son époque: «*Nostrae autem gentis ita fert consuetudo, ut qui integram ordinis huius conservare velit dignitatem, bonorum terrestrium, hoc est villarum, praediorum, arcium aut oppidorum possessionem gaudeat oportet. Nullas autem sordidas aut serviles artes huic ordini exercere licet, sed ex agricultura sola et certis colonorum pensionibus et aliis, quas-cumque agri ferre possunt, commodis omnibus vitam sustentare. Nam si qui a possessione praediorum exciderint et ad artes maechanicas sese contulerint, non iam amplius ex ordine nobilium censentur esse, sed mutata conditione vitae pro plebeis reputantur. Sola autem liberalium artium aut militiae studia isti hominum generi permissa sunt, ut quia et publica rerum administratio et belli gerendi munera penes eum ordinem relinquuntur (VII F 3)*».

Ainsi, A. Volane n'oublie pas qu'il est savant et homme d'état. A cette époque il devint secrétaire de la Chancellerie de Sigismond Auguste, Grand-duc de Lituanie. Plus loin il souligne qu'un tel ordre est nécessaire à l'état: «*Expedit autem omnino Reipub(licae) in mutua hominum consociatione et differentibus institutis ad usum rerum humanarum inventis, talem hominum statum et ordinem existere, qui quidem artibus omnibus questuariis posthabitis eas tantum excolat et diligenter exerceat, que solam dignitatem et utilitatem Reipub(licae) habeat propositam (Ibid.)*». A. Volane, homme d'une autre religion, mais employé fidèle, se mit plus tard non sans raison à la tête de la Chancellerie du Grand-duc sous les deux Règnes suivants de Stéphane Bathory et de Sigismond Vasa.